S. Özbaran, İzmir 1984, s. 13-14.

2 “Mühendis” için bkz. Câfer Efendi, Risâle-i Mi‘mâriyye: An Early-Seventeenth-

Century Ottoman Treatise on Architecture, çev. ve nşr. H. Crane, Leiden 1987, tercümede

s. 96 ve yazma nüshada vr. 78. “Mesahacı” için bkz. TSMA, D.1797 numaralı ve 977/1569-

70 tarihli Edirne Selimiye Camisi İnşaat Masraf Defteri.

Temeller zemin kotuna ulaştığında,
bir kez daha düzeçleme yapılarak toprak üstündeki yapım
işlemlerine başlanmaktadır.45

Köprülerde olduğu gibi, inşaat doğrudan doğruya
su içinde gerçekleştirilecekse sandukalar (batardolar)
yapılmaktadır. Söz gelimi, Sinan’ın Büyükçekmece
Köprüsü (bitim: 975/1567-1568) inşaatında bu tür
batardoların nasıl yapıldığına ilişkin oldukça ayrıntılı
bilgiler vardır. Sâî’nin Sinan’ın yaşamını anlatan
Tezkiretü’l-bünyân’ın bir yazma nüshasında köprünün
temel yapımı şöyle anlatılır:46

41 G. Tanyeli, “Kanuni ve II. Selim Türbeleri: Teknik Çözümleme”, TAÇ Vakfı Yıllığı,

Tarihi Kongresi, 14-18 Eylül 1981 (Bildiriler), İstanbul 1981, s. 236.

54 Kulaç, “Türk Taş Minarelerinde Döner Merdiven”, s. 236.

55 Ahmed Efendi, Târîh-i Câmi-i Şerîf-i Nuru Osmânî, s. 22.

Bu sistem XVI. yüzyıl yapılarında yaygın olarak
kullanılır. Ne var ki daha İstanbul’daki Sultan Selim
Camii’nden (bitim: 929/1522-1523) başlayarak, yapının
ahşap hatıllar yerine, hiç değilse bir kotta iki parelel
demir kuşaklamayla berkitildiği anlaşılmaktadır.56 Bu
uygulama aynı yüzyılın sonlarında iyice gelişerek, yapıyı
çeşitli biçimlerde berkiten ve ayrı bir başlık altında ele
alınması gereken bir demir donatılar sistemine doğru
evrimleşecektir.

Örneğin,
filayaklarında demir pim kullanımı söz konusu mudur?
Bu soruya tüm XVI. yüzyıl yapıları için geçerli bir yanıt
verme olanağı yok. Ancak, bir yangın geçirip taş örgü
yüzeyleri yer yer patladığından ötürü iç konstrüksiyonu
görülebilen Cerrahpaşa Camii’nde (bitim: 1002/1593-1594)
pim kullanımıyla karşılaşılmadığı gözlenebiliyor. Yine de
daha büyük yapılarda ayakların yapımında demir pimlere
yer verilmediğini savlamak zordur.

Osmanlı klasik mimarlığında taşıyıcı sistem,
büyük oranda sütun ve kemerlerin yardımıyla
çözümlenmiştir. Osmanlı sütunları, masif ve monolitik
taşıyıcı elemanlardır.

yüzyılın
ortasından başlayarak tüm eksedral yarım kubbeler gergili
olarak inşa edileceklerdir. Klasik çağdan başlayarak
Osmanlı mimarlığında demir gergi, sorun çıkması
beklenen ya da çıkabileceğinden kuşkulanılan her yerde
bir önlem gibi ele alınmıştır. Bu türden önlemlerin en
ilginç örneği Edirnekapı Mihrimah Sultan Camii’nde
(bitim: 973/1565-1566’dan önce) görülmektedir. Adı

geçen yapıda, mihrap ekseninin iki yanındaki iki ana askı
kemerinin mesnet noktaları, üzengi kotunda ikişer bileşik
gergiyle birbirine bağlanmıştır. Bu gergilerin işlevleri
herhâlde, mihrap eksenine dik doğrultuda oluşacak

Oysa, ana
kubbenin gergiyle berkitilmeyen dik doğrultudaki askı
kemerlerinde çok ciddi strüktürel deformasyonlar vardır.

Kimi yapılarda yapının strüktürel açıdan
berkitilmesi gerekli görülen duvarlarının içine birbirlerine
bağlanan demir gergiler yerleştirilmiştir. Bunların
işlevleri yapının bir köşesini diğerine bağlamaktır. Piyale
Paşa (bitim: 981/1573-1574), Edirne Selimiye (bitim:
982/1574-1575) ve Nişancı Mehmet Paşa (bitim: 997/1588-
1589) camileri gibi klasik dönem yapılarında bu türden
ögelere genellikle mihrap duvarında rastlanmaktadır.

Osmanlı mimarlığında kâgir döşemeleri,

merdivenleri ve örtü sistemini taşıyan demir ögeler
“kirişler” olarak adlandırılan bir diğer grubu oluştururlar.
XVI. yüzyılda neredeyse tüm büyük camilerin tonozlu
olmayan mahfil döşemelerinin demir kirişlerle taşınan
bir tür volta döşeme niteliğinde olduğu bilinir. Kadırga
Sokollu (bitim: 979/1571-1572) ve Cerrahpaşa camileri
gibi örneklerde bu, açıkta gözlenebilmektedir. Bu
sistemin en karmaşık örneği 1665 yangınından sonra
yeniden yapılırken sultanın emriyle ahşap yerine demir
kullanılarak inşa edilen Topkapı Sarayı Haremi, Valide
Sultan Dairesi’nin (1665 sonrası) alt katında görülüyor.

Ancak, bazı anıtsal yapılarda kubbeyi taşıyan ana askı
kemerlerinin üzengi kotundaki gergiler kapalı bir çember
oluşturarak kuşaklama gibi işlev görebilmektedir. Bu

uygulama 1560’lardan sonra beliriyor. Örneklerine
Eminönü Rüstem Paşa (1562?), Babaeski Semiz Ali Paşa
(1560 sonrası), Kadırga Sokollu, Edirne Selimiye ve
Azapkapı Sokollu (bitim: 985/1577-1578) camilerinde
ve Kanunî Türbesi’nde rastlanıyor. Hem dış duvarların
konstrüksiyonun içinde gizli olarak, hem de merkezî
kubbeyi taşıyan ayak sisteminin, gergiler aracılığıyla ayrı
ayrı kuşaklanması uygulamaları 1580’lerde ortaya çıkmış
gibi gözükmektedir. II. Selim Türbesi, Kılıç Ali Paşa Camii,
Mesih Paşa Camii (bitim: 994/1585-1586), Nişancı Mehmet
Paşa Camii (bitim: 997/1588-1589), Cerrahpaşa Camii, III.
Murat Türbesi bu biçimde berkitilmiş yapılardır.

Kubbenin strüktürel davranışı, merkezinden geçen
yatay düzlemle yaklaşık 38 derecelik açı yapan tüm etek
kesiminin çekme bölgesi olarak çalışmasını zorunlu
kılmaktadır.